Adeo uobis, clementissime principum, distulimus hactenus indicare filii nostri gloriosae recordationis occasum, ne amantis laederemus animum per tristia nuntiorum: sed nunc iuuante deo, qui consueuit casus asperos in prospera commutare, illa magis elegimus in uestram deferre notitiam, de quibus nobis cum possitis participata exultatione gaudere: iuuat enim diuina munera diligentibus confiteri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.1.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.384, ll.2-8).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 4: De naturali mutabilitate status cuiuscunque (fol.139va)
Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 49. **Humane res mutabilitate quatiuntur.**

Non est in mundo unum: humanae res mutabilitate quatiuntur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.48.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.131-2, ll.38-39).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 6: De tristitia et merore (fol.140vb)

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 44. **Grauiter siquidem dolet iniuria que contigerit inspirata: et si inde proueniat dolus: vnde credebatur auxilium peruenire.**¹ Libro 8. epistola 20. **Bonum insolitum plus amatur: et sequenti gaudio confert dulcedinem ipsa premissa tristitia.**² Libro 11. epistola 15. **Facile onus affectionis sentiunt qui vti suaibus delitiis non consueuerunt.**³ 18 epistola. **Piaculum quodam est inter tristes velle gaudere. Et humanitatis refugit affectum qui dolorem non sequitur alienum.**⁴

1. Grauiter siquidem dolet iniuria, quae contigerit insperata et si inde proueniat dolus, unde credebatur auxilium.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.43.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.220-1, ll.27-29).

2. Bonum insolitum plus amatur et sequenti gaudio confert dulcedinem temporum praemissa tristitia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.20.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.325, ll.20-21).

3. Quapropter incolis harum rerum iure parcitur, quando amoena omnia delicata sunt ad labores et facile onus afflictionis sentiunt, qui uti suaibus deliciis consuerunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.14.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.444, ll.42-45).

4. Alioquin piaculum quoddam est inter tristes uelle gaudere, et humanitatis refugit affectum, qui dolorem non sequitur alienum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.17.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.446, ll.7-9).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 8: De miseria et miseris (fol.141vb)

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 29. **Necesse est vt amplius permoueat visa quam audita calamitas.**¹ 36. epistola. **Non est ignauie culpa quam excusat miseranda calamitas.**² Libro 10. epistola i. **Deus consueuit casus asperos in prospera commutare.**³

1. Mouit nos quidem Anduit fusa precatio, sed magis miserabilorem reddidit uirum luminis sui ademptus ornatus, quia necesse est ut amplius permoueat uisa quam audita calamitas. Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.29.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.205, ll.2-5).
2. Atque ideo allegationibus tuis diuitius perquisitis et ad rerum fidem deductis otium tibi non ignobile praesenti iussione largimur, quia non est ignauiae culpa, quem excusat miseranda calamitas. Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.36.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.210, ll.6-9).
3. Adeo uobis, clementissime principum, distulimus hactenus indicare filii nostri gloriosae recordationis occasum, ne amantis laederemus animum per tristia nuntiorum: sed nunc iuuante deo, qui consueuit casus asperos in prospera commutare, illa magis elegimus in uestram deferre notitiam, de quibus nobis cum possitis participata exultatione gaudere: iuuat enim diuina munera diligentibus confiteri. Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.1.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.384, ll.2-8).